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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá mírou informovanosti a postoji rodičů

k nadstandardnímu očkování dětí 0-3 roky v městě Příbram. Nadstandardní očkování

je takové očkování, u něhož rodiče hradí očkovací látku sami. Tato očkování

se považují za individuálně prospěšná, ale nejsou společensky nutná. Závisí tedy

na rodičích, zda si některé z těchto očkování pro své dítě, po poradě s lékařem, zvolí

či nikoli. Mezi nadstandardní očkování dětí 0-3 roky řadíme očkování proti

pneumokokovým nákazám, rotavirovým infekcím, meningokokovým invazivním

onemocněním (způsobených meningokokem skupiny C, A+C, nebo A, C, W 135 a Y,

nově také skupiny B), klíšťové meningoencefalitidě, planým neštovicím, chřipce

a virové hepatitidě A (nebo kombinace typ A+B).

První část práce se věnuje této problematice s teoretického hlediska. Nastiňuje

základní charakteristiky nákaz, proti kterým jsou nadstandardní očkování dětí 0-3 roky

nabízena, konkrétně výskyt, původce, přenos a klinický obraz těchto onemocnění. Dále

je zaměřena na očkovací látky proti těmto onemocněním, které jsou dostupné v České

republice, na způsob podání a dávkování, interakce, kontraindikace a možné vedlejší

účinky těchto vakcín.

Ve výzkumné části je shrnuto dotazníkové šetření. Výběrový soubor

provedeného výzkumu tvořili rodiče dětí navštěvující některou z 12 mateřských škol

v městě Příbram. Tento soubor byl vybrán náhodným stratifikovaným výběrem. Cílem

bylo zajistit, aby z každé MŠ bylo vybráno přibližně 40 % rodičů (resp. matek) těchto

dětí. Výsledky byly zpracovány do tabulek absolutních a relativních četností, případně

grafů.

Byly stanoveny tři základní cíle, které byly naplněny pomocí pěti hypotéz.

Prvním z nich bylo provést monitoring postoje rodičů k nadstandardnímu očkování dětí

0-3 roky v městě Příbram. K tomuto cíli se vztahují hypotézy H1: Rodiče mají zájem

o nadstandardní očkování dětí 0-3 roky v městě Příbram, H2: Rodiče s vyšším

dosaženým vzděláním mají statisticky významně vyšší zájem o nadstandardní očkování

dětí 0-3 roky a H3: Rodiče mají statisticky významně vyšší zájem o očkování proti

klíšťové encefalitidě než o ostatní nadstandardní očkování dětí 0-3 roky, z důvodu

endemické oblasti výskytu klíšťové encefalitidy na Příbramsku. Tyto hypotézy

se statisticky nepotvrdily. Nicméně byl prokázán zájem o očkování proti

pneumokokovým nákazám. Vliv dosaženého vzdělání se prokázal u zájmu o očkování

proti klíšťové meningoencefalitidě. A můžeme říci, že rodiče mají statisticky významně

vyšší zájem o očkování proti KME než o očkování proti rotavirovým infekcím

a chřipce.

Druhý cíl zjišťoval hlavní důvod případného nezájmu o nadstandardní očkování

dětí 0-3 roky v městě Příbram. Cíl byl naplněn hypotézou H4: Hlavní důvod případného

nezájmu rodičů o nadstandardní očkování dětí 0-3 roky je vysoká cena vakcín, která

byla statisticky vyvrácena.

Třetím cílem bylo zmapovat znalosti rodičů o nemocech, proti kterým

je nadstandardní očkování dětí 0-3 roky nabízeno. K tomuto cíli byla stanovena

hypotéza H5: Rodiče mají dostatečné informace o onemocněních, proti kterým jsou

nabízena nadstandardní očkování dětí 0-3 roky. Tato hypotéza se potvrdila.

Hypotézy byly ověřeny chí-kvadrát testem na hladině významnosti 5%, který

je nástrojem verifikace či falzifikace hypotéz.

Tato práce může být v praxi využita jako náhled na informovanost a zájem

rodičů o nadstandardní očkování dětí 0-3 roky. Také jako souhrnný informační materiál

pro laickou i odbornou veřejnost o nadstandardním očkování dětí 0-3 roky. Může

sloužit pro potřeby dalšího výzkumu v této problematice.

Abstract

This thesis is concerned with the level of parents´ awareness and attitudes

to above-standard vaccination of children from 0-3 years in Příbram. Above-standard

vaccination is such vaccination, when the vaccine is paid fully by parents. These

vaccinations are considered individually beneficial, but they are not socially necessary.

Therefore it depends on the parents whether some of these vaccinations will be chosen

after consultation with the doctor for their children. Among the optional vaccination of

children from 0-3 years belong vaccination against pneumococcal disease, rotavirus

infections, meningococcal invasive disease (caused by meningococcal of group C, A+C,

or A, C, W 135 and Y, now also of group B), tick-borne encephalitis, varicella

smallpox, influenza and hepatitis A (or a combination of type A + B).

The first part deals with the issue in a theoretical perspective. It foreshadows the

basic characteristics of the diseases against which the premium vaccination of children

from 0-3 years is offered, namely the occurrence, the cause, transmission and clinical

manifestation of the disease. Further it is focused on vaccines against these diseases,

which can occur in the Czech Republic, the route of administration and dosage,

interactions, contraindications and possible side effects of these vaccines.

The survey is summarized in the research. There were parents of children

attending one of the 12 kindergartens in Příbram in the sample of the research. This file

was selected by stratified random sampling. The aim was to ensure that it was selected

approximately 40% of the parents (or mothers) of these children in each kindergarten.

The results were summarized in schedules of absolute and relative frequencies,

or graphs.

It was set three basic goals that were met with five hypotheses. The first of these

was to monitor the attitudes of parents to above-standard vaccination of children from

0-3 years in Příbram. To this target relate hypothesis H1: Parents are interested

in above-standard vaccination of children from 0-3 years in Příbram, H2: Parents with

higher educational level have significantly higher interest in above-standard vaccination

of children from 0-3 years and H3: Parents are statistically significantly more interested

in vaccination against tick-borne encephalitis than other extra vaccination of children

from 0-3 years, due to an endemic area of tick-borne encephalitis in Příbram. These

hypotheses were not confirmed statistically. However, it has been demonstrated the

interest in vaccination against pneumococcal infections. The influence of educational

level was demonstrated by interest in vaccination against tick-borne encephalitis.

And we can say that parents have significantly higher interest in vaccination against

KME (tick-borne encephalitis) than in vaccination against rotavirus infections

and influenza.

The second aim investigated the main reason for the possible lack of interest

in extra vaccination of children from 0-3 years in Příbram. The target was filled with

hypothesis H4: The main reason for the possible lack of parents´ interest in extra

vaccination of children from 0-3 years is high price of vaccines, which was statistically

refuted.

The third goal was to explore parents' knowledge about diseases against which

the extra vaccination of children from 0-3 years is offered. To this goal was set the

hypothesis H5: Parents have sufficient information about the diseases against which the

extra vaccination of children from 0-3 years is offered. This hypothesis was confirmed.

The hypotheses were verified by “chi-square” test at a significance level of 5%,

which is an instrument of verification or falsification of hypotheses.

This work may be used in practice as a preview to the parents´ awareness and

interest in extra vaccination of children from 0-3 years. As well as cumulative

information materials for professionals and the public about the above-standard

vaccination of children from 0-3 years. It can serve for the needs for further research in

this area.
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Seznam použitých zkratek

ČR – Česká republika

IMO – invazivní meningokoková onemocnění

IPO – invazivní pneumokoková onemocnění

KME – klíšťová meningoencefalitida

MŠ – mateřská škola

RVGE – rotavirová gastroenteritida

TBC – tuberkulóza

VHA – virová hepatitida A

VZV – Varicella zoster virus

WHO – Světová zdravotnická organizace
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Odborná terminologie a její výklad

Anafylaktická reakce – nadměrná reakce imunitního systému (protilátek IgE) na

cizorodou látku, proti níž je již z minulosti vytvořena protilátka. Mezi projevy patří

horkost, svědění a zčervenání kůže, problémy s dýcháním, bolest břicha, pocity na

zvracení, zrychlená či nepravidelná činnost srdce

Anafylaktoidní reakce – od anafylaktické reakce není odlišitelná, není ovšem

způsobena IgE protilátkami (23)

Aktivní imunizace – podání příslušného antigenu, což vede k vytvoření imunitních

mechanizmů, které jsou po setkání s obdobným antigenem schopny proti němu

reagovat. Antigen lze získat při prodělání infekce, nebo očkováním (4)

Anterolaterální – přední a postranní část (63)

Antigen – cizorodá látka, která vyvolává reakci imunitního systému (tvorbu protilátek)

Diseminovaná intravaskulární koagulace – život ohrožující stav, při kterém se tvoří


[…]

b) příliš vysoká cena vakcíny (očkovací látky)
c) možné nežádoucí účinky vakcíny
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d) nepovažuji očkování za ochranu proti klíšťové meningoencefalitidě (očkování
nevěřím)
e) nevěděla jsem o možnosti očkování proti klíšťové meningoencefalitidě u dětí
f) lékař doporučuje očkování v pozdějším věku (očkování mám v plánu)

17) Víte, jak se může projevovat klíšťová meningoencefalitida?
a) záněty vedlejších nosních dutin, nosohltanu, středního ucha
b) nevolností, častými průjmy, později opakovanými záněty trávicího traktu
c) bolestí hlavy, svalů a kloubů, únavou, později zánětem mozku (encefalitida),
zvracením, obrnou horních končetin, poruchami spánku, poruchami soustředění
d) infekcemi horních a dolních dýchacích cest, zápalem plic

18) Bylo Vaše dítě očkované proti planým neštovicím?
a) ano, monovakcínou (očkování pouze proti planým neštovicím) b)ano,
kombinovanou vakcínou (očkování proti planým neštovicím, zarděnkám, spalničkám a
příušnicím) c) ne

19) Pokud ANO, jaký byl hlavní důvod Vašeho zájmu o toto očkování?
a) považuji plané neštovice za nebezpečné onemocnění
b) očkování mi doporučil lékař
c) onemocnění se v minulosti vyskytlo v blízké rodině či širším příbuzenstvu a mělo
těžký průběh
d) očkování mi doporučila rodina, přátelé
e) doporučení z médií (TV, internet aj.)

20) Pokud NE, jaký byl hlavní důvod Vašeho nezájmu o toto očkování?
a) nepovažuji plané neštovice za závažná onemocnění
b) příliš vysoká cena vakcíny (očkovací látky)
c) možné nežádoucí účinky vakcíny
d) nepovažuji očkování za ochranu proti planým neštovicím (očkování nevěřím)
e) nevěděla jsem o možnosti očkování proti planým neštovicím u dětí

21) Víte, jak se projevují plané neštovice?
a) zvracením, průjmy, nechutenstvím, teplotou
b) horečkou, vyrážkou na kůži i sliznicích
c) vysokou teplotou, bolestmi kloubů a svalů, kašel
d) záněty močových cest, močového měchýře, záněty ledvin

22) Bylo Vaše dítě očkováno proti chřipce?
a) ano, alespoň jednou b) ano, dvakrát c) ne

23) Pokud ANO, jaký byl hlavní důvod Vašeho zájmu o toto očkování?
a) považuji chřipku za nebezpečné onemocnění
b) očkování mi doporučil lékař
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c) onemocnění se v minulosti vyskytlo v blízké rodině či širším příbuzenstvu a mělo
těžký průběh
d) očkování mi doporučila rodina, přátelé
e) doporučení z médií (TV, internet aj.)

24) Pokud NE, jaký byl hlavní důvod Vašeho nezájmu o toto očkování?
a) nepovažuji chřipku za závažná onemocnění
b) příliš vysoká cena vakcíny (očkovací látky)
c) možné nežádoucí účinky vakcíny
d) nepovažuji očkování za ochranu proti chřipce (očkování nevěřím)
e) nevěděla jsem o možnosti očkování proti chřipce u dětí
f) nezdá se mi vhodné takto malé dítě očkovat proti chřipce

25) Víte, které příznaky jsou pro chřipku u dítěte typické?
a) vysoká teplota, nevolnost, zvracení, přechází v chronická zánětlivá onemocnění
trávicího traktu
b) horečka, vyrážka na kůži a na sliznicích, kašel, rýma
c) bouřlivý průběh, náhlý vzestup teploty nad 38,5 °C, často doprovázený zimnicí, silný
pocit únavy, dítě může být apatické, se ztrátou chuti k jídlu, má suchý, dráždivý kašel,
d) u dětí chřipka většinou probíhá bez výrazných příznaků

26) Pokud BYLO Vaše dítě očkované proti virové žloutence A (VHA), jaký byl
hlavní důvod Vašeho zájmu o toto očkování?
a) považuji VHA za nebezpečné onemocnění
b) očkování mi doporučil lékař
c) cestovali jsme do země, kde je výskyt VHA vysoký
d) onemocnění se v minulosti vyskytlo v blízké rodině či širším příbuzenstvu a mělo
těžký průběh
e) očkování mi doporučila rodina, přátelé
f) doporučení z médií (TV, internet aj.)

27) Pokud NEBYLO Vaše dítě očkované proti VHA, jaký byl hlavní důvod Vašeho
nezájmu o toto očkování?
a) nepovažuji VHA za závažné onemocnění
b) příliš vysoká cena vakcíny (očkovací látky)
c) možné nežádoucí účinky vakcíny
d) nepovažuji očkování za ochranu proti VHA (očkování nevěřím)
e) nevěděla jsem o možnosti očkování proti VHA u dětí

28) Víte jak se VHA projevuje?
a) záněty horních i dolních dýchacích cest, zápalem plic
b) nechutenstvím, pocity na zvracení, bolestmi břicha, světlou stolicí, tmavou močí, je
možné poškození jater
c) záněty ledvin, záněty močových cest, močového měchýře
d) zánětem a poškozením žlučníku a žlučových cest
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29) Jakou částku jste ochotni zaplatit za nadstandardní (doporučené, Vámi
placené) očkování?
a) do 500 Kč b) do 1000 Kč c) do 2000 Kč d) do
3000 Kč
e) nejsme ochotni platit za jakékoliv očkování

30) Odkud jste získali nejvíce informací o nadstandardním (doporučeném, Vámi
hrazeném) očkování?
a) z odborné literatury, informačních letáků b) z internetu
c) z televize d) z populární literatury, časopisů, novin e) od rodiny, přátel
f) od lékaře

Děkuji za Váš čas a ochotu při vyplňování tohoto dotazníku.
Kateřina Podlenová
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