JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Kateřina Podlenová**
Studijní obor: Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví – navazující studium
Oponent diplomové práce: doc.MUDr.Hana Provazníková,CSc.
Katedra: *Katedra veřejného a sociálního zdravotnictví*
Název diplomové práce: Míra informovanosti a postoje rodičů k nadstandardnímu očkování dětí 0-3 roky v městě Příbram
- Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) **velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) **velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka se ve své diplomové práci zaměřila na analýzu postojů rodičů předškolních dětí k nadstandardnímu očkování. Práce je rozdělena na část teoretickou a vlastní výzkum. V teoretické části předkládá autorka podrobnou epidemiologickou charakteristiku nákaz proti kterým je nadstandardní očkování dětí v prvním období života nabízeno. U každého onemocnění uvádí přehled očkovacích látek, zmiňuje možná rizika při jejich podání a upozorňuje na eventuelní komplikace. Zpracování teoretické části dokazuje pečlivou přípravu autorky na řešení diplomové práce a její hluboký zájem o zvolené téma.

V druhé části práce provedla autorka šetření formou anonymního dotazníku u rodičů dětí, které navštěvovaly některou z 12 mateřských škol v městě Příbram. Před distribucí dotazníků byla provedena pilotní studie. Cíle práce, byly jasně formulovány a bylo vysloveno pět hypotéz. Získaná data byla zpracována pomocí programu Microsoft Office Excel, hypotézy byly ověřeny chí-kvadrát testem. Získaná data jsou předkládána v tabulkách a grafech. Výsledky práce prokázaly, že většina oslovených rodičů má dostatek znalostí o možnostech nadstandardního očkování, ale z různých důvodů nemá o očkování zájem. Neprokázala se závislost na vzdělání rodičů, zájem o očkování není ovlivněn cenou očkovací látky.

Diplomová práce je zpracována na velmi dobré odborné úrovni, psaná přehledně, má logickou strukturu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Formální připomínka: na straně 81 je chyba v označení kontingenční tabulky

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Setkala jste se při studiu literatury s odbornými pracemi, které se zabývají možným ovlivněním, až poškozením, vývoje imunitního systému, které je způsobeno očkováním dětí v prvním období života?

Datum: 19.8.2013

Podpis oponenta diplomové práce: doc.MUDr.Hana Provazníková,CSc.